Item in quodam altari eiusdem ecclesie corpus sancti euangeliste Luce requiescit. Et ibidem in alio quodam altari corp^o est reconditum eiusdem sancte virginis Justine. in cuius honore etiam ipsa ecclesia est consecrata. Item corpus sancti prosodaci epi. Item corpus sancti maximili episcopi. corpus quoque sancte virginis Felicitatis. Item multa corpora sanctorum innocentium. Item in eo altari in quo est corpus sancti Luce. tabula quedam ingens et preciosa superposita extat. In qua venerabilis illa imago gloriose virginis marie puerum Jesum habens in brachis: quam ipse sanctus dicitur depinxisse Lucas in honore magno habetur. Fertur etiam quicunque imaginem illam semel cum deuotione recordis cōpunctione insperat. nunquaque a visione faciei sue dulcissime. eius interuentus separabitur in eum. Nemo tamen fruile aut temere se huic cōmittat incerte narratio- ni. audita enim quae credita narro potius.

Item in eadem ecclesia est corpus sancti Urini qui dicta sanctorum matthie et luce corpora in prefatum monasterium deportauit. Tunc idem sanctus dicta corpora delocis suis accepta per mare venetias transferret. rogatus a collega suo. sancto quodam viro. qui sibi adiutorio in huiusmodi fuerat corporum translatione. quatenus ei aliquā tanto de thesauro particulā conferret. caput sancti Matthie. preciosum vniq^e munus. partibus germanicis tradidit uiuehendū. reliquam ipse Hazam in loco reposuit memorato. merito proinde multa habendus veneratione apud paduanos atque deuotione. quae tantis eos opibus locupletari.

Sequitur oratio cōmendatīcia ciuitatis et domi- nationis venetiarum.

Ulm antiquissima clarissima et florentissima ciuitas venetiarum. sancte huic peregrinationis perinde atque terminus a quo pergentibus per mare extet et principiū. atque hic sub aspectum cōsequenter effigietur. haud ab re fuisse faber immo cōdecens que decorū eius hoc loco amplissimas laudes. atque singularē preter et supra ceteras ciuitates preminentia et prestantia decusq^e maximū. tum in potentatus magnitudine. tum in eiusdem optima administratione stilo paulo venustiori et accuratori designauisse. Ulerū id hac ponissimum ratione haud sum ratus necessarium. missumq^e feci. quod et dicendorum copia maxima est. meis nō equa sed grauiuscula viribus et humeris. nec omni atque scientie mibi sans. quod eiusve urbis immortalis et immensa fama et gloria per se totū notissima extat yrbī. nec quēc p^o sue claritudinis luce et cumulo fugere potest. Ut tñ pollicito a principio ordinis morigerus sim. et saltē paucis cam riederi videar cōmendatuisse. suapte quae cōmendatissimā (nam velle mihi adiacet et si perficere sit. p^ocul) ab eius venustate exordium sumā. hinc ad alia que occurret descensus. Sane ut veteres tradunt historie. Anno ante Rhomanam urbem cōditam. cccc. xxvii. Ante vero christi saluatoris nostri nativitatē. Dclxxvii. nō lōge videlicet post Troyanum decennale bellum famosissimum. troyeq^e excidium. Euolutis iam a mundū exordio. Annis circiter bis milenis septingentis octoginta. hec insignis et summis efferenda laudibus ciuitas. a troyanorū reliquijs. et nequaquam a pastoribus ut rhoma nō et in hodiernā usq^e tempestate nobilium industriorū et clarorum semper est ferat yro. primum fuit extorta in adriatici maris sinu. ubi hodie gloria cōsistit urbs antiqua. iamq^e multos dominata per annos. Dives opum. armis potens. studijs sat aspera belli. Necq^e tñ infiaiseo quae ipsa cōplures post annos a sua primeua cōditione emensos. cū iā incarnati verbi annus curreret sez quasi quadringentesim⁹ sexagesimus. ciuitas ipsa venetiarum a potentioribus. ac diuoribus priuiciis aduenis. illuc ob seūissimā Atule tyranni (qui et dei se flagellū recte equidē cognominavit) persecutionē cōfugientib⁹. ob loci inexpugnabile munitiōne. ampliata quidē fuit. et ex parua maior effecta. quod eo quo dictum est tempore. humili satis initio fuerat fundata. Et pfecto dictu mirabile est. creditusq^e penitē difficile. atque summo preconio dignū potuisse a tot tamq^e diversis yrbium et oppidorū populis cōditam ciuitatē. sub nō paucorū discursu annoz. cum tali recipiē incremento. ac glorie splendore. vnamq^e ciuitū sagacitate et cōcordia cōseruari. sic exangeri. sic exornari deniq^e yrbē. quae ex parulis piscatorū tugurijs et mansuiculis

Ulic primum omnium. Trapescinorū cōsensu ciuitum (qui iampridem sue subduntur distinctioni) locatis, in tantā p̄surrexit sublimitate. Inqz tantū cōscendit fastigii, ut inter nos simas, famosissimas, et potentissimas in orbe vniuerso ciuitates, nō modo una, sed p̄cipia ex et nulli fortasse secunda. Exa (vt paulo plus ipsius fiat cognitio evidenter mire dominationis potētia) q̄ longe p̄late sue olim potestatis alas per immensos terre maris tractus. Dum id fata sinunt iam tum tenditq; fouetq;. Nam germanoz nō tam cōtingit, q̄ occupat fines, et in longobardoz late se effudit regiones, ubi (ut cetera silentio transcam que obtinet terrarū spacia) preclaras illas, et egregias cū latissimis terminis habet sibi subditas regiones et ciuitates. Paduan videlicet magnā, et sibi coeuam r̄bem, nō tam nobilissimo pado fluvio qui eam p̄terfluit, q̄ archiepiscopali sede et antiqua ac famosa vniuersitate, ceterisq; r̄bus ex multis insignem Vincentiam debinc, ast Uerona. Brixiamq; atq; Pergamu r̄bes, tum populosas, tum opulentas, tum pluri mis comitatibus terrisq; finitimis viniferis, fructiferis, et r̄bere valde glebe/piscuosisq; aquas superbas. Quis gardelacū magnuz et nobilē videt et nō obstupuit, ut ipse qui vndiq; forissimis et amenissimis castris, castellis, et opidis, et his multis circūscپus resulget, preserat firmissimo castro p̄fhera munitus, et insula tutissima pulcherrimaq; Hermione. ubi veterū adhuc latibula et cōfugia subterranea vident. In quibus q̄ locus nō tam secretus q̄ firmissimus atq; defensioni aptissimus sit, se inter bellorū strepitū ut fertur receperūt interdum. In pontū autē fretumq;, eius rimaturus dominij amplitudinē, si eucharis, o q̄stum mirabere, o quo sum fereris, nam histriam mox attingit et dalmaciā sua potestas, atq; Schlawoniam. Inde in greciā vlsq; se porrigen, et Laniā Liprumq; regales insulas, multas inclusas maritimas possidens r̄bes, et preponentes insulas alias, portus et sinus quos numerare longū nimis foret, sed eos sequens descriptio fortassis pandet magis. Credo p̄fecto neq; vana fides q̄ regnū aut dominium huic par per omnia, in mari p̄serit, nō reperiatur r̄llum, vnu videlicet et solū sumptum toto in r̄be. Facile est venetiis et parū sexcentas armatas galeas ex suo produce re archinali, bidui dumtaxat spacio in mare. O classem insignem et terribilem hostibus, si solo venetiano noīe et signo rex illoq; fuerit illustris. Nam sub vniuers horule internali, ducenta milia viorum expeditorum ad pugnam vel terrestrem vel naualem, omnibus necessariis et oportuniis armis a planta pedis usq; ad verticem munire et prouidere possunt, ad insidiendum subito in hostes, et congregendum animose si necesse fuerit cum eisdem. Et quod magnum est sue argumentū pudentie, preter alias copiosissimas in virtualibus pūsiones, semper mille ad minus habent in archinali suo viros, diuersarū mechanicarū artium, et presertim faciendarū nauium scios et gnaros, armorū et fabros, et alios artifices perdoctos cum quibus iuniores quosdā eisdem instituendos artibus, cōgruis eniunt stipendijs, ne obliuione intercidet, inuenta argute ars deperire possit. Mulieres vero quinquaginta omni habent tempore p̄ solis velis faciendas, debito precio in eodem loco cōductas. Omnia vero hec ipē ego meis perspeti oculis, que vix credidisse prius narrantibus mibi, et probavi q̄ maior est potentia et circumspectio venetorū q̄ rumor: quem aliquādo audiui. Adde q̄ per singulos annos ipa dominatio venetiana, in omnia regna et loca, quibus naugio applicari potest suas armatas galeas vel naues onerarias pro mercibus aduehendis, vel alijs descredis necessitatibus transmittit, potissime sex in Alexandriā, duas in Damascum, duas in Barutum, duas in Barbarorū regiones, duas in Constantinopolim, duas in Joppē sive Iapha, in quibus et peregrini in terrā sanctam pergunt, duas in Angliam, duas in portum flandrensem fluī nuncupatum. Id quoq; q̄ magnificū, q̄ue maximi sui dominij per belle ostensiū, q̄ in omnes pūncias suas et ciuitates ac terras rite administrandas probeq; gubernandas, singulis annis ad sexcentos aut septingentos magnanimos, eruditos, probatos, expertosq; viros, venetos natos, qui et gentiles hoīes suo trito et rūgato appellantur cognomine, transmittunt, quos et annue mutant, quo equa sī honorū onerūq; distributio et pax firma, iugisq; inter eos persecueret, Redentes autē expleto huiuscmodi p̄fecture ipē, potestates, aut capitanei pdici, sue villicationis corā incluo

venetiano duce et senatu. omniūq; gesto z reddere tenentur rationē. Nam si ob causam
quamlibet emergentē. ambasiam aliquā. sive maximū ad pontificem. sive ad imperatōrē
minatio venetiana. in scriptis redigit quid fiendum decreuerit. nec licet cuiq; missō tali
cōtrauenire decreto. Ita et de his quos rebus bellicis p̄ficit. Qx si quispiam aiso teme
rario aliud quidpiā facere p̄sumperit q̄s in cōmissis accepit. absq; villa retractatione. ca
pitali sentētia punitur. qua et ego quendā capitaneū plecti ibidē vidi. p eo q̄ et si bene
rebus gestis et p̄spere redij. tamē nō per oīa tradite sibi paruerit cōmissioni. Id ea tem
pestate p̄sertim accidit. qua inter venetos ei ducem ferrariensem lītum et guerrarū tur
bines. et dissensionū volumina agebanſ. Quo etiā in tempore dominatio ip̄a venetiana
in re bellica superior fuit. ducēq; cum omni sua que magna erat adherentia. sub suā cō
pulit potestate. p̄ductis cōtra eum copioso exercitu terrestri. et classe maritima. lxxx. na
vium et galearū. Sed vt multa paucis absolua. fatear necesse est. nō mihi si lingue cen
tum sint. oraq; centum. ferrea vox. omnes v. r. p̄bates. omnia virtutū percur
rere genera possem. Quis gentis antique mores semper laudatos. quis ritus omnes ce
rimonias et obseruationes. quas celebris de eis fama erat adharentia. sub suā cō
quis egregia facinora maiorū. quis modernorū glorioſos triumphos. crebras victori
as. omnēq; magnificentiā. anguste orationis limitibus cōprehendant. Superuacanē
etiā quis nō arbitrabitur. ciuii inter se explicare mutuam pacē et cōcordiam. v. banita
tem et munificentiā. beniuolentiā et amore. cum cernere sit q̄ bisceſuis virtutib. ex par
ua maximā et acutissimā suam rem publicā cōuilem fecerunt. quoniā vt omnibus nota
habet sententia. cōcordia res parue crescent. discordia vero etiam maxime dilabuntur.
Leterū quem lateat fides corū integra. zelus precipuus. et extrema deuotio in deum. ing
eius ecclesiā et omnē ecclesiasticā disciplinā atq; religionē. vnde omnē suam que latissi
ma est. puinciam terre pelagiq;. iusto apprime imperio regūt. p̄tegunt. ab hostibus po
tentierq; defendunt. et optima gubernant pollitia. piratarū vbiq; in mari tyrannicā re
primentes predam. et nullā prorsus diuinis cōtraria institutis sectā. suos infra termi
nos manere dissimulantes. Pape vero q̄s gloriosum. q̄sue celeberrimū est istud. q̄ p̄ sua
qua sunt deuotio et cōstantia perfidos turcos. christiane religionis hostes acerrimos
et crucis xp̄i inimicos truculentissimos. plurimo iam tempore pene soli et omni chris
tianismo. laboriose. sumptuose. fortiter fideliter. et enixe satis. impugnando. p̄sequendo
et exturbando. pleriq; in locis. muri se pro ecclesia posuere. donec qui sibi manus por
rigeret adiutrices et ferret auxiliū ex ceteris christicolis habuere nemine. Postremo o
mnisq; suas p̄stantissimas. quas eius preſeruerunt mores. virtutes. et gratias. digna vñ
q̄ attollet cōmendatione. laudeq; debita afficiet. Quis ornatissimi et spectatissimi nume
rosiq; senatus venetiani. et tantorū patrū miram et incredibile pene prouidentiā. occu
latissimā circumspectionē. iusticiam equissimā. grauissimas censuras. instituta libratissi
ma. leges sacratissimas. cautissima plebiscita. et p̄sertim puidum illum et pacificū elige
di ducis sui modū morēq; perutilē. quo ex primoribus sancti Marci p̄curatoribus
optime in rem publicā meritis. vñ sibi preficiunt. quem et saluberrimis volunt esse re
gulis suis obtemperantē. quatenus sic ab vno et codē principio et capite. omnis eorum
deinceps per varios distributa gradus. magnifica p̄ficiuntur dominatio. Quis inquā
bas omnes et his similes eoru; laudes. et excellētias cumulatissimas. quibus mīſifice
prestant. p̄fulgentq; omni ingente. Quis eorū preconia. meritaq; innumera. quibus dei
illustrant ecclesiam. breui et paucula perstringet euoluetq; oratione. Credo eundem q̄
et si dicendi magister Licero ex inferis emerget. huic rei pro sua immensitate vix face
ret satis. Quamobrem et his posthabitus. ad cepta regredior ea que meo magis allu
dunt instituto prosecuturus.